
95

2023年度の『大学論集』（第57集）をお届けいたします。
今号は，編集体制を一新しての2号目となります。
従来通りのコリーグによる投稿に加え，電子版のみとなりますが，特集論文をお届けすることに
なりました（電子版は4月以降）。
前号でもお伝えしましたように，全国誌相当の査読体制で編集に臨んでおりますので，ぜひ奮っ
てのご投稿をよろしくお願い申し上げます。
また，昨今の情勢を踏まえ，人を対象とする調査等を論文中に含む場合は，事前に研究倫理審査
をお済ませいただくか，倫理審査を要しない根拠や理由等を明記いただくなどのご対応をお願いい
たします。ただし，こうしたご対応は必ずしも杓子定規に求めるものではなく，ご所属の機関や専
門分野における固有の制度や流儀・慣習，そして専門知に依存する場合もあるかと存じますので，
ご不明な場合は関係各所に事前にご確認やご相談をお願いいたします。
当センターでは本誌以外に，『Higher Education Forum』という英語誌も刊行しております。こち
らは Scopusに収録されており，またつい最近 Impact Factorも付随しました。こちらの方へも是非
質の高い論文をご投稿いただければ幸いです（投稿は，センター HPにて受付しております）。
来年度は更なる試みにも取り組む所存です。引き続きご贔屓のほど，どうぞよろしくお願い申し
上げます。

『大学論集』第57集
編集委員長　　小林信一（広島大学）
編集委員　　　佐藤万知（京都大学）

立石慎治（筑波大学）
村澤昌崇（広島大学）
吉田香奈（広島大学）

査読委員（2024年3月末時点）

阿曽沼明裕（東京大学） 猪股歳之（東北大学）
大場淳（広島大学） 小川佳万（広島大学）
小入羽秀敬（帝京大学） 斉藤崇徳（独立行政法人大学改革支援・学位授与機構）
杉谷祐美子（青山学院大学） 多喜弘文（東京大学）
田中光晴（文部科学省） 原田健太郎（島根大学）
日下田岳史（大正大学） 福井文威（鎌倉女子大学）

編集後記




